
SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE N. 730 DEL 28/08/2025

OGGETTO: PNRR M5C2 Sub investimento 1.1.3 “Rafforzamento servizi sociali domiciliari
per  dimissione  anticipata  assistita  e  prevenire  ospedalizzazione”:  intervento
finanziato dall’Unione europea “Next Generation EU”. Accertamento entrata anni
2025/2026. CUP C44H22000470006 e CIG 9796390CC2.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Relazione.

Premesso che:
- con deliberazione del  Consiglio  dei  sindaci  n.  29 di  data  27/11/2023 è stata  definita  la

sottoscrizione dell’accordo in parola tra la Provincia Autonoma di  Trento e la Comunità
della Vallagarina quale soggetto attuatore di livello locale del progetto PNRR - M5C2 -
Sottocomponente  1,  Linea  di  Investimento  1.1,  Sub  Investimento  1.1.3  “Rafforzamento
servizi sociali domiciliari per dimissione anticipata assistita e prevenire ospedalizzazione”
(CUP C44H22000470006);

- con deliberazione della  Giunta Provinciale n.  1762/2023 è stato  approvato lo schema di
Accordo che disciplina i rapporti tra la Provincia e le Comunità di Valle e quindi anche la
Comunità della Vallagarina, definendo le imputazioni contabili, i trasferimenti da parte della
PAT e quindi delle conseguenti imputazioni da parte della Comunità della Vallagarina;

- la  sottoscrizione  dell’accordo  prevede  che  alla  Comunità  della  Vallagarina  vengano
trasferite risorse complessive pari ad € 105.000,00; 

Richiamata  la  determinazione  n.  632  di  data  24/07/2025  con  oggetto:  PNRR  M5C2  Sub
investimento 1.1.3 “Rafforzamento servizi sociali domiciliari per dimissione anticipata assistita e
prevenire  ospedalizzazione”:  intervento  finanziato  dall’Unione  europea  “Next  Generation  EU”.
Affidamento in gestione del servizio di assistenza domiciliare della Vallagarina - atto aggiuntivo
per affidamento servizio dimissioni protette.

Si prende atto che in data 05/02/2024 risulta incassato l’anticipo del contributo per euro 10.500,00 e
pertanto  risulta  necessario   provvedere  ad  accertare   l’importo  di  euro  94.500,00  a  saldo  del
suddetto contributo;

Premesso quanto sopra.

COMUNITA' DELLA VALLAGARINA
Provincia di Trento



visti:
 il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici della Comunità della Vallagarina;
 la L.P. 16.6.2006 n. 3 e s.m.;
 lo Statuto della Comunità della Vallagarina;
 il “Codice degli enti Locali della Regione Autonoma TAA” approvato con Legge regionale del

03 maggio 2018 n. 2, modificato con Legge regionale del 8 agosto 2018 n. 6;
 la  L.P.  9/12/2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979  e  altre

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011
e  s.m.  (Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05.05.2009, n. 42”;

 il vigente Regolamento di contabilità approvato del Consiglio della Comunità;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.

considerato  che,  in  esecuzione  della  citata  L.P.  18/2015,  dal  01.01.2016  gli  enti  devono
provvedere  alla  tenuta  della  contabilità  finanziaria  sulla  base  dei  principi  generali  previsti  dal
D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza
finanziaria,  in  base  al  quale  le  obbligazioni  attive  e  passive  giuridicamente  perfezionate  sono
registrate  nelle  scritture  contabili  con  imputazione all'esercizio finanziario  nel  quale vengono a
scadenza e atteso che il  punto 2 dell'Allegato 4/2 del  D.Lgs.  118/2011 e  s.m.  specifica che la
scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

richiamati:
 la delibera del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina n. 16 del 20 dicembre

2024 di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2025-2027 e s.m.i.;

 la delibera del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina n. 17 del 20 dicembre
2024 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 e s.m.i.;

 il  Decreto del  Presidente della Comunità  della  Vallagarina n.  154 del 23 dicembre 2024 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e s.m.i.;

 il  decreto del  Presidente  della  Comunità  della  Vallagarina  n.  38 di  data  27 marzo 2025 di
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 della Comunità della
Vallagarina;

dato  atto  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo  ai  responsabili
dell’istruttoria  di  questo  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  7  del  Codice  di  comportamento  dei
dipendenti della Comunità della Vallagarina;

DETERMINA

1. di accertare ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs.  267/2000 la somma complessiva pari ad €
94.500,00 al capitolo 1144 per l’importo di € 65.500,00 con riferimento all’esercizio finanziario
2025 e  per l’importo di € 29.000,00 con riferimento all’esercizio finanziario 2026 del P.E.G.
2025  –  2027, riguardanti  al  progetto  finanziato  dall’Unione  europea  Next  Generation  EU
“PNRR M5C2 Sub investimento 1.1.3 “Rafforzamento servizi sociali domiciliari per dimissione



anticipata assistita e prevenire ospedalizzazione” (CUP C44H22000470006);
2. di  imputare  l’entrata  di  €  94.500,00,  in  relazione  alla  esigibilità  della  obbligazione,  per

l’importo di € 65.500,00 sull’esercizio finanziario 2025 e l’importo di € 29.000,00 sull’esercizio
finanziario 2026;

3. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per
l’espressione del visto di regolarità contabile ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità
dell’ente, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;

4. di  dare  evidenza,  e  ciò  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  23/92,  che  avverso  il  presente
provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale a
seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.

* * * * * *

La Responsabile del Servizio
CARLA COMPER 1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

/sigle: CE

PROSPETTO FINANZIARIO

U/E Esercizio
Missione e

Programma

Piano 
Finanziario

(U)/(E)

Capitolo e
Articolo

Tipo
 Movimento

Importo

E 2025 2.01.01.02.001 1144 Accertamento 65.500,00

CIG
CUP

9796390CC2
C44H22000470006

E 2026 2.01.01.02.001 1144 Accertamento 29.000,00

CIG
CUP

9796390CC2
C44H22000470006


